
УЛАН-УДЭНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2019 года N 553-52

Об утверждении Порядка финансирования компенсации затрат по проезду
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, проживающих в
отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-Удэ", к месту учебы
и обратно

(с изменениями на 25 декабря 2019 года)

(в ред. Решений Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 06.11.2019 N
28-3, от 25.12.2019 N 52-6)

В целях обеспечения доступности начального общего, основного общего и
среднего (полного) образования учащимся, проживающим в отдаленных
микрорайонах г. Улан-Удэ, в соответствии со статьей 20 Федерального закона
от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", статьей 18 Устава городского
округа "Город Улан-Удэ" Улан-Удэнский городской Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок финансирования компенсации затрат по проезду
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, проживающих в
отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-Удэ", к месту учебы
и обратно согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу следующие решения Улан-Удэнского
городского Совета депутатов:

- от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации перевозок учащихся
муниципальных общеобразовательных учреждений, проживающих в
отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-Удэ" , к месту учебы
и обратно";

- от 07.10.2010 N 343-26 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.10.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

http://docs.cntd.ru/document/561613726
http://docs.cntd.ru/document/561696936
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/553286299
http://docs.cntd.ru/document/453149914
http://docs.cntd.ru/document/440589840


- от 16.02.2012 N 534-42 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.10.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 19.04.2012 N 553-44 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.10.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 11.12.2012 N 630-52 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 30.08.2013 N 733-62 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 05.12.2013 N 772-66 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 27.02.2014 N 797-68 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 31.07.2014 N 862-73 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 27.08.2015 N 119-11 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

http://docs.cntd.ru/document/440590203
http://docs.cntd.ru/document/440590256
http://docs.cntd.ru/document/440590459
http://docs.cntd.ru/document/440590772
http://docs.cntd.ru/document/440590855
http://docs.cntd.ru/document/440590939
http://docs.cntd.ru/document/440591172
http://docs.cntd.ru/document/440591650


- от 25.08.2016 N 232-24 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 19.10.2017 N 363-33 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно";

- от 27.09.2018 N 464-43 "О внесении дополнений в решение Улан-Удэнского
городского Совета депутатов от 21.04.2010 N 277-21 "Об организации
перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-
Удэ", к месту учебы и обратно".

3. Предусмотреть, что финансирование расходов, связанных с
компенсацией затрат по проезду учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений, проживающих в отдаленных микрорайонах
городского округа "Город Улан-Удэ", к месту учебы и обратно, осуществляется
за счет средств бюджета городского округа "Город Улан-Удэ" в соответствии
с решением Улан-Удэнского городского Совета депутатов о бюджете на
соответствующий финансовый год.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в Муниципальном вестнике города Улан-Удэ.

И.о. мэра г. Улан-Удэ
А.Д.ИРИНЧЕЕВ

Приложение. Порядок финансирования
компенсации затрат по проезду учащихся
муниципальных общеобразовательных
учреждений, проживающих в отдаленных
микрорайонах городского округа "Город
Улан-Удэ", к месту учебы и обратно

Приложение
к Решению Улан-Удэнского
городского Совета депутатов
от 25.04.2019 N 553-52

http://docs.cntd.ru/document/440592230
http://docs.cntd.ru/document/446574674
http://docs.cntd.ru/document/550205506


(в ред. Решений Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 06.11.2019 N
28-3, от 25.12.2019 N 52-6)

1. Настоящий Порядок определяет правила финансирования компенсации
затрат по проезду учащихся муниципальных общеобразовательных
учреждений, проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа
"Город Улан-Удэ", к месту учебы и обратно (далее - Компенсация проезда
учащихся).

2. Целью Компенсации проезда учащихся является обеспечение
доступности начального общего, основного общего и среднего (полного)
общего образования для учащихся, проживающих в отдаленных микрорайонах
городского округа "Город Улан-Удэ".

3. Проезд учащихся осуществляется транспортом общего пользования
(кроме такси), железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на
территории Республики Бурятия.

4. Компенсация проезда учащихся осуществляется путем предоставления
адресной помощи учащемуся (далее - помощь).

5. Помощь оказывается учащемуся муниципального общеобразовательного
учреждения городского округа "Город Улан-Удэ", вынужденному пользоваться
городским общественным транспортом (кроме такси), железнодорожным
транспортом в пригородном сообщении на территории Республики Бурятия
для проезда к месту учебы и обратно, согласно Перечню отдаленных
микрорайонов, закрепленных за муниципальными общеобразовательными
учреждениями, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

6. Для получения помощи законный представитель (далее по тексту -
Заявитель) учащегося обращается в муниципальное общеобразовательное
учреждение по месту его учебы с заявлением установленного образца (далее
по тексту - заявление) согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Одновременно с заявлением предоставляются:

- документ, удостоверяющий личность Заявителя;

- копия свидетельства о рождении учащегося;

- справка с места жительства Заявителя и учащегося, подтверждающая
факт проживания в микрорайоне, определенном в Перечне отдаленных
микрорайонов, закрепленных за муниципальными общеобразовательными
учреждениями, предусмотренном приложением 1 к настоящему Порядку;

http://docs.cntd.ru/document/561613726
http://docs.cntd.ru/document/561696936


- документ, подтверждающий право представлять права и законные
интересы ребенка (для усыновителей, попечителей и опекунов, органов опеки
и попечительства);

- реквизиты счета, на который будет перечисляться помощь.

Право на получение помощи возникает с момента подачи заявления.

7. Ответственность за достоверность представленных документов и
содержащихся в них сведений несут Заявители.

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение создает Комиссию,
состав и порядок работы которой утверждаются приказом муниципального
общеобразовательного учреждения.

Комиссия правомочна на решение вопроса об оказании либо об отказе в
оказании помощи. Комиссия заседает в присутствии не менее двух третей от
общего числа членов. Решение Комиссии принимается простым
большинством голосов присутствующих членов Комиссии. При равном
количестве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
Решение Комиссии оформляется протоколом.

9. Решение об отказе в оказании помощи принимается в случае, если не
представлен полный пакет документов, предусмотренный пунктом 6
настоящего Порядка. Отказ в оказании помощи по указанному основанию
допускается в случае, если Комиссия письменно уведомила Заявителя об
отсутствии необходимого документа, предложила Заявителю представить
необходимый документ и не получила от Заявителя такой документ в течение
10 рабочих дней со дня направления уведомления в письменной форме.

10. На основании решения Комиссии руководитель муниципального
общеобразовательного учреждения издает приказ об утверждении списка
учащихся, нуждающихся в помощи.

11. Муниципальное общеобразовательное учреждение в срок до 1 сентября
текущего года направляет в Комитет по образованию Администрации г. Улан-
Удэ заявку на финансирование с указанием численности учащихся, имеющих
право на получение помощи, для включения в проект бюджета на
предстоящий год.

В течение года заявка дополняется по мере возникновения потребности в
дополнительном финансировании.



12. Расчет общей потребности в средствах на Компенсацию проезда
учащихся на очередной год осуществляется исходя из количества учебных
дней, стоимости проезда и количества учащихся согласно представленным
заявкам.

13. Стоимость проезда устанавливается в соответствии со стоимостью
проезда на общественном транспорте, установленной решением Улан-
Удэнского городского Совета депутатов "Об установлении предельного
(максимального) тарифа на перевозку пассажиров и багажа автомобильным
транспортом общего пользования в городском сообщении на территории г.
Улан-Удэ", и со стоимостью проезда, установленной приказом
Республиканской службы по тарифам Республики Бурятия "О тарифах на
перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении на территории Республики Бурятия".

14. Муниципальное общеобразовательное учреждение ведет табель учета
посещаемости учащихся.

15. Ежемесячно в срок до 5 числа муниципальные общеобразовательные
учреждения предоставляет в бухгалтерию, обслуживающую данное
учреждение, приказ, табель учета посещаемости учащихся за предыдущий
месяц.

16. Выплата помощи производится ежемесячно до 20 числа месяца,
следующего за отчетным, путем перечисления на счет, указанный Заявителем
при подаче заявления.

Размер выплаты определяется исходя из количества учебных дней,
фактически посещенных учащимся, и стоимости проезда на общественном
пассажирском транспорте в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка.

17. Контроль за обеспечением целевого использования бюджетных средств
на финансирование расходного обязательства на оказание адресной помощи
возлагается на Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ и
общеобразовательное учреждение.

Приложение 1. Перечень отдаленных микрорайонов,
закрепленных за муниципальными
общеобразовательными учреждениями



Приложение 1
к Порядку финансирования
компенсации затрат по
проезду учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных
микрорайонах городского
округа "Город Улан-Удэ",
к месту учебы и обратно

ПЕРЕЧЕНЬ ОТДАЛЕННЫХ МИКРОРАЙОНОВ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

(в ред. Решений Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 06.11.2019 N
28-3, от 25.12.2019 N 52-6)

http://docs.cntd.ru/document/561613726
http://docs.cntd.ru/document/561696936


Общеобразовательное учреждение Наименование микрорайона

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 5 г. Улан-Удэ"

п. Тальцы: ул. Волочаевская, ул.
Горхонская, ул.
Железнодорожная, ул.
Илькинская, ул. Челутаевская;

СНТ "Солнечный": ул.
Председательская, ул.
Садоводов;

СНТ "Талецкий": ул. Заветная

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 7 г. Улан-Удэ"

Подсобное хозяйство п.
Авиазавод

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 8 г. Улан-Удэ"

мкр. Тулунжа, СНТ
"Современник"

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 9 г. Улан-Удэ"

п. Лазо

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 12 имени героя Советского Союза
Ж.Е.Тулаева г. Улан-Удэ"

148-й микрорайон, мкр.
Таежный, мкр. Импульс, ул.
Весенняя, ул. Отрадная, ул.
Ветеранская, ул. Облепиховая,
ул. Автодорожная, ул.
Вандышева, ул. Надежды, ул.
Байкальская, ул. Зеркальная, ул.
Энтузиастов, ул. Песчаная, ул.
Лесовая

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
"Основная общеобразовательная
школа N 15 г. Улан-Удэ"

п. Тальцы, СНТ "Талецкий", п.
Южный (ДНТ "Академический",
"Зеленый бор", "ВСГТУ",
"Енисей", "Лоза", "Надежда",
"Олимпийский", "Тепловик")



Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 22 г. Улан-Удэ"

п. Матросова, мкр. Площадка,
мкр. Старый Зеленый, мкр.
Солнечный, мкр. Зеленхоз, мкр.
Зеленый, ул. Ольховая, ул.
Лучистая, ул. Радужная, ул.
Ветровая, ДНТ "Лотос", ул.
Изумрудная, ул. Вечерняя, ул.
Вершинная, ул. Первоцветная,
ул. Комарова с д. 66 - д. 116к

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Основная общеобразовательная
школа N 23 г. Улан-Удэ"

мкр. Зеленый, п. Матросова

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Лицей N 27 г. Улан-Удэ"

ул. Черемшинская (СНТ
"Ветеран-1")

(в ред. Решения Улан-Удэнского городского Совета депутатов от
25.12.2019 N 52-6)

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 31 имени героя Советского Союза
П.Т.Харитонова г. Улан-Удэ"

ТСН "Пищевик", СНТ
"Металлист"

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 36 г. Улан-Удэ"

мкр. Зеленый, п. Матросова,
мкр. Площадка

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 38 города Улан-Удэ"

мкр. Верхняя Березовка, мкр.
Кумыска, мкр. Зеленхоз, ДНТ
"Терра", мкр. Солнечный

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 43 г. Улан-Удэ"

п. Мостовой при станции
Мостовой

http://docs.cntd.ru/document/561696936


Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 44 г. Улан-Удэ"

ДНТ "Весна", "Дружба",
"Коммунальник", "20 лет
Победы"

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 46 г. Улан-Удэ"

п. Матросова, мкр. Площадка

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 52 г. Улан-Удэ"

148-й микрорайон, п. Таежный

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 55 г. Улан-Удэ"

мкр. Забайкальский

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 58 г. Улан-Удэ"

1 участок ст. Дивизионная, ул.
Акмолинская, ул. Гарнизонная,
СНТ "Зенит"

(в ред. Решения Улан-Удэнского городского Совета депутатов от
25.12.2019 N 52-6)

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 63 г. Улан-Удэ"

п. Силикатный, 101, 102, 105,
106, 110, 117, 118, 119, 120, 122,
123 микрорайоны

Муниципальное автономное
образовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа
N 40 г. Улан-Удэ"

ул. Дундича, ул. Жуковского, д. 1
- 15, ул. Комсомольская, д. 1в, 2,
2а, 4, 6а, 8а, ул. Лермонтова, ул.
Лимонова, д. 1, 3а, ул.
Ломоносова, ул. Маяковского,
ул. Нахимова, ул. Октябрьская,
д. 1 - 6, 7, 8, 10 - 28 (четн.), пер.
Нахимова, пер. Волконского, 1а,
ул. Пестеля, пр. 50-летия
Октября, д. 23 - 27а (нечетн.), 50
- 56, ул. Рылеева, все дома,
кроме 1, 3, 5, ул. Щорса, д. 1 - 20

http://docs.cntd.ru/document/561696936


(строка введена Решением Улан-Удэнского городского Совета
депутатов от 06.11.2019 N 28-3)

Приложение 2. Заявление об оказании адресной
помощи для компенсации затрат по проезду

Приложение 2
к Порядку финансирования
компенсации затрат по
проезду учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений,
проживающих в отдаленных
микрорайонах городского
округа "Город Улан-Удэ",
к месту учебы и обратно

                                             Директору МОУ ________ N _____

                                             ______________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

           об оказании адресной помощи для компенсации затрат по

                                  проезду

Я, _______________________________________________________________________,

                     (фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________

__________________________________________________________________________,

серия _________________ N _________________________________________________

                 (вид документа, удостоверяющего личность)

выдан ____________________________________________________________________,

прошу оказать помощь на моего ребенка _____________________________________

для компенсации затрат по проезду к месту учебы и обратно.

Дата _______________

Подпись ____________

Расписка-уведомление

http://docs.cntd.ru/document/561613726


                           РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление гр. _____________________________________________________________

с приложением документов

принято "__" ____________ 20__ г. и зарегистрировано под N _______________.

___________________________________________

(подпись специалиста, принявшего заявление)


	Приложение. Порядок финансирования компенсации затрат по проезду учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, проживающих в отдаленных микрорайонах городского округа "Город Улан-Удэ", к месту учебы и обратно
	Приложение 1. Перечень отдаленных микрорайонов, закрепленных за муниципальными общеобразовательными учреждениями
	Приложение 2. Заявление об оказании адресной помощи для компенсации затрат по проезду
	Расписка-уведомление



